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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
mechanizm w szczególności nadający się
do zastosowania do działek w czołgach i za¬
pobiegający przelatywaniu przez ich lufy
pocisków nieprzyjacielskich podczas nabi¬
jania. Mechanizm ten składa się z klapki
albo zasłony maskującej, osadzonej przy
wylocie lufy działa i złączonej zapomocą
przekładni mechanicznej z zamkiem lub in¬
nym mechanizmem lub z jakąkolwiek ru¬
chomą częścią armaty w ten sposób, aby
w chwili, kiedy podmieniony mechanizm lub
ruchoma część armaty znajdują się w sta¬
nie spoczynku, wylot lufy był zasłonięty,
przeciwnie zaś przy operowaniu tym me¬

chanizmem w celu przygotowania do wy¬
strzału, wylot lufy się odsłaniał.

Najwłaściwiej jest połączyć zasłonę
czyli maskę z zamkiem. Sposób urucho¬
mienia zasłony przy pomocy zanika i prze¬
kładni między niemi zależne są od systemu
zamka.
Fig. 1 do 4 przedstawiają, w charakte¬

rze przykładu, sposób zastosowania wyna¬
lazku do armaty z zamkiem klinowym, a
mianowicie fig. 1 przedstawia przekrój
wzdłuż linji 7—1 na fig. 2, fig. 2 — widok
ztyłu i częściowo w przekroju według linji
II—II na fig. 1, fig. 3 — przekrój analo¬
giczny do fig. 2, wskazujący stan części u-



rządzenia w chwili, gdy zamek jest otwar¬
ty, fig. 4 — widok wylotu odpowiednio do
Imji IV—IV na fig. 1.
Lufa działa jest zaopatrzona u samego

Wylotu lub w jego pobliżu"i* oporę w postaci
pierścienia B, do której jest przymocowana
zasłona lub klapa odpowiedniej grubości;
Kształt tej ostatniej uwidocznia rysunek.
Przedstawia ona tarczę o osadzonym na
występie bocznym czopie D, kórego łożysko
jest utworzone w pierścieniu IŁ W wyżło¬
bienie czopa # o przekroju kwadratowym
lub wielokątnym wchodzi koniec e o odpo¬
wiednim przekroju wału E. Drugi koniec
tego wału obraca się w prowadnicy, wyko¬
nanej w komorze zamkowej, i posiada wy¬
drążenie e1, w które wschodzi trzpień kwa¬
dratowy ł <tźwi£ii F, uruchomiającej zamek
G. Dźwignia F posiada jarzmo F1, w któ¬
re zachodzi trzpień g zamka G. Zasłona, C
jest osadzona na końcu wału e w ten, spo¬
sób, że samoczynnie odsłania wylot lufy,
gdy zamek jest zamknięty (fig. 1, 2 i 4) i
zasłania go przy otwieraniu zamka zapoijio-
cą dźwigni F,
Rozumie się, że można także połączyć

zasłonę C z zamkiem G w inny sposób, ani¬
żeli to jest wskazane na rysunku. Można
ją wykonać w postaci klapy, zwieszającej
się na zawiasach u wylotu, nie zaś obraca¬
jącej się przy wylocie, jak powyżej wska¬
zano. Jeżeli zamek jest śrubowym i otwie¬
ra się przez Badanie mu ruchu obrotowego,
to przekładnia, łącząca zasłonę w kształcie
klapy i zamek, może się składać z korbo-
wodu Ł korby. Zasłona zamiast znajdować
się^nązewnątrz lufy, może być prowadzona
w1 odpowiedniej ramie, osadzonej przy koń¬
cu ltily, i ciężar jej mógłby wtedy w pew¬
nym stopniu być wykorzystanym w celu
zrównoważenia siły, niezbędnej do odmy¬
kania, i. zamykania zamku.
Fig- 5—12 przedstawiają sposób wyko¬

nania wyualaziku,. gdy zasłona jest połączo¬
na pxzekjadaią z mechanizmem odpalaj ą-
cynv Fig- 5 przedstawia pizektój według

linij V—V fig. 6, wyobrażający działo w
położeniu gotowem do strzału przy zasłonie
domkniętej, fig. 6 — widok ztyłu, od strony
zamku, przyczem niektóre części mechani¬
zmu odpalającego są przedstawione w prze¬
kroju, fig. 7 — przekrój częściowy według
VII—VII na fig. 6, fig. 8 — przekrój analo¬
giczny do fig. 5, wyobrażający położenie
pośrednie części mechanizmu odpalającego
przy jego ruchach, fig. 9 — widok ztyłu od¬
powiadający fig, 8> fig. 10 — przekrój czę¬
ściowy, analogiczny do podanego na fig. 8,
wyobrażający części mechanizmu odpalają¬
cego podczas odrzutu armaty. Fig. 11
przedstawia jeden ze szczegółów w planie.
Fig. 12 przedstawia w skali większej szcze¬
gół jednej z części połączenia zasłony i
mechanizmu odpalającego.
Jak w przykładzie poprzednim, lufa ar¬

matnia A jest zaopatrzona u wylotu w pier¬
ścień B, podtrzymujący zasłonę C z czo¬
pem D w czworokątny otwór którego jest
wpuszczony koniec wału E, drugi koniec
walu obraca się w części komorowej*, w któ¬
rej jest osadzony zamek. Sprężyna śrubo¬
wa H, nasadzona na wał E i przymocowana
jednym końcem h do części zamkowej a,
drugim zaś h1 do wału E, usiłuje obrócić
wał E tak, aby zasłona C zamykała lufę.
Ramię / wału E jest zaopatrzone w jarzmo
i, w którem ślizga się trzpieniek / zasuwki
J, ruchomej w części zamkowej*
W rowku cylindrycznej zasuwki J mie¬

ści się giętki haczyk K, dziób którego h za¬
skakuje pod część a w chwili, kiedy za¬
suwka J dochodzi do końca swego skoku,
aby uruchomić mechanizm odpalający. Pia¬
sta ramienia / posiada zboku knykieć I1,
z którym się styka w położenie spoczynku
knykieć m piasty M kurka mechanizmu od¬
palającego, osadzonego na osi N, obracają¬
cej w łożysku O, przytmocowanem do czę¬
ści a. Piasta kurka Z posiada haczyk m1,
zaczepiający sznurek P, przyczepiony dru¬
gim końcem do trzonu tłoka 0 w cylindrze
R, przymocowanym do osłony S. Sprężyna



q odpjflcfaa stałe tłoki Q wtył i dąży do pod¬
niesienia w ten sposób kurka; gdy się nie
strzela, knykieć m opiera się o knykieć 71
i tern zapobiega podniesieniu się kurka.

Podczas spoczynku części zajmują po¬
łożenie przedstawione na fig. 5—7. Dla
wystrzału opuszcza się zasuwkę J do poło¬
żenia skrytego, kiedy dziób k sprężyny K
zaskoczy pod część zamkową a (fig. 9).
Podczas ruchu zasuwka J pociąga za sobą
trzpieńka / ramię /. Knykieć 71 pociąga za
sobą knykieć my następnie jednak odłącza
się od niego (fig. 8), wywołując opadnięfcie
kurka Z i ściśnięcie sprężyny q. Obsuwa¬
nie się zasuwki / ku dołowi pociąga, za sobą
obrót wału E i otwarcie zasłony. W chwili
odłączenia się knykcia m sprężyna q się
rozpręża i kurek L uderza w iglicę T,
Po wystrzale lufa się cofa w stosunku

do części nieruchomej S. Pod koniec od-
skoku hak k sprężyny K styka się, jak
przedstawia fig. 11, z pochylnią U, stano¬
wiącą występ osłony S. Daje k> możność
sprężynie H cofnąć wał E do pierwotnego
położenia i zamknąć zasłonę C. Jednocze¬
śnie ramię 7 powraca do położenia, wska¬
zanego na fig. 6.
Pod koniec odskoku sznur P jest oblu¬

zowany i kurek L spada pod własnym cię¬

żarem do położenia, przedstawionego linją
przerywaną. W czasie tego ruchu knykieć
m prześlizguje tsilę przed (knykciem J1 i
podnosi go. Ponieważ piasta ramienia 7
jest nasadzona z pewnym luzem na żebrp
E1 wału E, jak to wskazuje fig. 12, sznur
przy powrocie lufy się napina i knykieć m,
znajdujący się nad palcem 71, odprowadza
ten ostatni do położenia pierwotnego
(fig. 6—7).

Z as t r z eż enie patentowe.

Urządzenie, zapobiegające przelatywa¬
niu pocisków nieprzyjacielskich przez lufy
działek w czołgach i innych aparatach ana¬
logicznych podczas nabijania, znamienne
tern, że składa się z zasłony lub klapy, u-
mieszczonej przed wylotem działa, połą¬
czonej mechanicznie z zamkiem, mechani¬
zmem odpalającym lub innymmechanizmem
ruchomym działa w ten sposób, że zasłona
zakrywa wylot działa, gdy urządzenie po¬
zostaje w spoczynku i odwrotnie odsłania
go, gdy wzmiankowany powyżej mecha¬
nizm działa podczas operacji strzelania.
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